
 

 

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.512/2022 
 

Considera oficializada a mudança de mantenedora 

do Centro de Educação Básica e Profissional 

Castelo Branco. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.993/2022 (Processo E-docs nº. 2022-671S2/CEE-ES nº. 328/2022), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 30-08-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Considerar oficializada a mudança de mantenedora do Centro de Educação Básica e 

Profissional Castelo Branco, passando de Fundação Educacional Presidente Castelo Branco – 

FUNCAB, CNPJ nº. 27.314.715/0001-75 para Fundação Educacional Alto Médio São Francisco – 

FUNAM, CNPJ nº. 20.533.295/0001-79, situada na Avenida Jefferson Gitirana, nº. 1.422, Bairro 

Cícero Passos, município de Pirapora, MG, a partir de 04 de julho de 2022. 

 

 

Vitória, ES, 28 de setembro de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 28 de setembro de 2022. 

 

 

ANDRÉA GUZZO PEREIRA 

Secretária de Estado da Educação – Respondendo 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

26/08/2022 


